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Заниматься спортом  

станет проще и выгоднее

Евгений  

Александрович 

БЕЛКАНОВ

Кандидат юридических наук,  
доцент кафедры теории государства  
и права Уральского государственного 
юридического университета  
им. В.Ф. Яковлева, адвокат

Право на получение налогового вы-
чета на суммы, выплаченные граждани-
ном за физкультурно-оздоровительные 
услуги, оказанные ему или его детям, 
было закреплено в подпункте 7 пункта 
1 статьи 219 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации еще в 2022 году. Одна-
ко налогоплательщики зачастую отка-
зывались от использования этой воз-
можности, поскольку получение данно-
го вычета было сопряжено с необходи-
мостью заполнения отдельной налого-
вой декларации, что требовало привле-
чения бухгалтера.

Приказ Федеральной налоговой 
службы от 18 октября 2023 г. №ЕД-
7-11/756@ «Об утверждении формы 
справки об оплате физкультурно-оздо-
ровительных услуг для представления 
в налоговый орган, порядка ее заполне-
ния, формата и порядка представления 
в налоговый орган физкультурно-спор-

тивной организацией и индивидуаль-
ным предпринимателем, осуществляю-
щими деятельность в области физиче-
ской культуры и спорта, сведений о фак-
тических расходах налогоплательщика 
на оказанные услуги, необходимых для 
предоставления социального налогово-
го вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц, в электронной форме» уста-
новил новые правила предоставления 
такого вычета.

Начиная с 1 января 2024 года все до-
кументы, необходимые для получения 
вычета за физкультурно-оздоровитель-
ные услуги, будут готовить сами органи-
зации, предоставляющие их.

Гражданину достаточно обратиться 
к сотрудникам такой организации (на-
пример, фитнес-центра, бассейна, ста-
диона и т. д.) и сообщить им необходи-
мые для получения вычета сведения, 
чтобы они не только оформили необхо-
димые документы, но и сами направили 
их в налоговые органы.

Таким образом, для получения выче-
та в размере 13% от стоимости спортив-
ных занятий с 1 января не нужно само-
стоятельно оформлять документы, но 
придется уточнить, входит ли спортив-
ная организация в перечень, утвержден-
ный Министерством спорта России, и 
если эта организация состоит в нем, пре-
доставить ей сведения о некоторых сво-
их документах.

Достоверно. Из первых уст
Эксперты УрГЮУ о налоговых вычетах, госпрограммах и социальных доплатах к пенсии

Порядок предоставления и возврата 

единовременных выплат при замещении 

отдельных должностей медицинских работников

Мирон  

Александрович  

ЖИЛЬЦОВ

Доктор юридических наук, доцент, профессор 
кафедры трудового права Уральского 
государственного юридического университета 
имени В.Ф. Яковлева

В соответствии с пунктом 1 прика-
за минздрава Свердловской области от 
28.10.2022 № 2441-п (ред. от 14.11.2023 г.) 
утвержден Перечень вакантных долж-
ностей медицинских работников в ме-
дицинских организациях и их струк-
турных подразделениях, при замеще-
нии которых осуществляются едино-
временные компенсационные выпла-
ты в 2023 году, а также размер указан-
ных выплат в сумме от 500 000 рублей 
до 1 500 000 рублей в зависимости от за-
нимаемой должности.

Данные выплаты осуществляются в 
целях укомплектования государствен-
ных учреждений здравоохранения 
Свердловской области медицинскими 
кадрами и привлечения специалистов 
для работы в сельские населенные пун-
кты, рабочие поселки, поселки город-
ского типа, города с населением до 50 

тысяч человек, расположенные на тер-
ритории Свердловской области.

В Свердловской области уполномо-
ченным органом, предоставляющим 
выплату, является министерство здра-
воохранения Свердловской области.

На сайте министерства здравоохра-
нения Свердловской области представ-
лена форма договора о выплате едино-
временной компенсационной выпла-
ты, сторонами которого являются ми-
нистерство здравоохранения Свердлов-
ской области, государственное учрежде-
ние здравоохранения – работодатель 
медицинского работника и медицин-
ский работник. В договоре указывают-
ся перечисленные выше условия предо-
ставления и возврата выплаты.

В случае если медицинский работ-
ник нарушает условия договора, он обя-
зан вернуть выплату в добровольном 
порядке, а в случае отказа министерство 
здравоохранения взыскивает выплату в 
судебном порядке.

Таким образом, указанными нор-
мативными актами установлены пере-
чень должностей медицинских работ-
ников, размер, порядок, условия пре-
доставления и возврата единовремен-
ной компенсационной выплаты меди-
цинским работникам в Свердловской 
области.
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